Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении из-
менений в статью 1 областного за-
кона «О полномочиях Правитель-
ства Новгородской области в области
содействия развитию жилищного
строительства, созданию объектов
туристской инфраструктуры и
иному развитию территорий»

 Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 1 област-

ного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в области

содействия развитию жилищного строительства, созданию объектов турист-

ской инфраструктуры и иному развитию территорий».

 2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания

и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

          К.Е. Волчугин

Проект внесен

временно исполняющим обязанности

Губернатора Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в статью 1 областного закона

«О полномочиях Правительства Новгородской области в области

содействия развитию жилищного строительства, созданию объектов

туристской инфраструктуры и иному развитию территорий»

Принят Новгородской областной Думой ______________ 2025 года

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 1 областного закона от 08.11.2010 № 841-ОЗ «О

полномочиях Правительства Новгородской области в области содействия

развитию жилищного строительства, созданию объектов туристской

инфраструктуры и иному развитию территорий» (газета «Новгородские

ведомости» от 12.11.2010, 02.11.2012, 07.10.2013, 31.05.2016, 02.09.2016,

05.10.2018, 31.07.2020, 08.07.2022, 31.05.2024, 30.08.2024) следующие

изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) утверждение списка работников учреждений, организаций, указанных в

части 6.6 статьи 11 Федерального закона «О содействии развитию жилищного

строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному

развитию территорий», и (или) граждан, имеющих трех и более детей, граждан,

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих

(выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях (далее -

участники специальной военной операции), категории которых определены

Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 4 статьи 16.5

Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства,

созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий,

имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительного

кооператива, который создан в целях обеспечения жильем граждан из числа

лиц, для которых работа в учреждениях, организациях, указанных в части 6.6

статьи 11 Федерального закона «О содействии развитию жилищного

строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному

развитию территорий», является основным местом работы, и (или) граждан,

имеющих трех и более детей, а также участников специальной военной

операции, и удовлетворяет условиям, установленным статьей 16.5

Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства,

созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию

территорий» (далее - кооператив);»;

2) в пункте 6 после слова «детей» дополнить словами «, участников

специальной военной операции».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

         К.Е. Волчугин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1
областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области

в области содействия развитию жилищного строительства, созданию
объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий»

Настоящим проектом областного закона вносятся изменения в статью 1

областного закона от 08.11.2010 № 841-ОЗ «О полномочиях Правительства

Новгородской области в области содействия развитию жилищного

строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному

развитию территорий» в связи с изменениями, внесенными в Федеральный

закон от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного

строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному

развитию территорий», в соответствии с которыми перечень категорий

граждан, которые могут быть приняты в члены жилищно-строительных

кооперативов, дополнен категорией граждан, принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области и (или) выполняющими (выполнявшими) задачи по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в

ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, служебные и иные

аналогичные функции на указанных территориях.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта областного закона наличие коррупциогенных

факторов не выявлено.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

          К.Е. Волчугин

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1
областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области

в области содействия развитию жилищного строительства, созданию
объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий»

В связи с принятием областного закона «О внесении изменений в статью

1 областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в

области содействия развитию жилищного строительства, созданию объектов

туристской инфраструктуры и иному развитию территорий» не потребуется

выделение дополнительных средств из областного бюджета.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

          К.Е. Волчугин

________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

проекта областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного
закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в области

содействия развитию жилищного строительства, созданию объектов
туристской инфраструктуры и иному развитию территорий»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в

области содействия развитию жилищного строительства, созданию объектов

туристской инфраструктуры и иному развитию территорий» потребует

внесение изменений в постановление Правительства Новгородской области от

10.09.2013 № 166 «О мерах по реализации федеральных законов от 25 октября

2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской

Федерации» и от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию

жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и

иному развитию территорий» на территории Новгородской области».

Признание утратившими силу, приостановление, принятие других

нормативных правовых актов не потребуется.